(2) Este Penitencial de Burcardo, el más importante de todos los Penitenciales a partir del siglo noveno, es conocido con los nombres de *Corrector* o *Medicus*. Una señal de que también circuló por España son los tres manuscritos de que tenemos noticia: dos de El Escorial y otro tercero de la Biblioteca Nacional (Ms. 6367), fechado en el año 1105. Léase nuestro artículo *Los Penitenciales españoles*, en ESTUDIOS ECLESIÁSTICOS, 16 (1941) 73 ss.

(3) MG. 47, 277 ss. Advírtase la semejanza de este título con el de Baquiaro: *Ad Ianuarium liber de reparatione lapsi*. La ocasión y el argumento de los dos libros son muy parecidos. Según R. BEER, *Die Handschriften des Klosters Santa María de Ripoll*, Viena, 1907-8, 1, 96 ss., y 2, 10 ss., en el Ms. 151 de Ripoll existe un tratado *De reparatione lapsi*, a nombre de Juan Crisóstomo. ¿Será efectivamente el libro del Crisóstomo a Teodoro?

pecto de Gallandi-Migne, pues quizás pueda tener algún interés para una futura edición crítica del monje gallego.

BURCARDO, *Decrēto*, 19, 45 (ML 140, 993): Ubi est misericordia christianaæ religionis, quam magister noster sacrificio docuit esse meliorem? Ecce iacet frater ab hoste percussus, adhuc forsitan *pulpitans*, et vos quasi sine vulnere revertimini, nec consolatiōnem plагae illius deferre tentatis? Nolite esse sine formidine, fratres; fortiorē percussit inimicus, ut facilior ei aditus esset ad reliquos. Ut quid ergo spernitis vulneratum, aut sicut putatis et mortuum? Melior concubina Saul filia Resfa, quae corpora defunctorum quos David pro Gabaonitarum ultione percusserat, eo usque accincta sacco, hoc est, cilicio, custodivit, donec eis roraret aqua de caelo, id est, donec pro via eorum misericordiae cœlestis scintilla dfluxerat. Melior fuit ille Iudas Machabaeus, qui etiam pro mortuis fratribus orationem eredit̄ esse faciendam, quos *damnata de Lamnia civitate idolorum dona prostraverant*. Ut quid, rogo, medicus noster inter librorum suorum loculos tot constituet genera pigmentorum? Si nihil est ex emplastris eius quo sanari possit vulnus quod percussit inimicus; et, si placet, aperiamus scholam medicinae nostrae, et a principio canonis vulnerum ac medicaminum species perquiramus. Ecce in ipsis introitu scholæ occurunt illi *seminis carnalis auctores*, qui venenato serpentis dente percussi, non statim poenae mortis addicti sunt, sed electi de

BAQUIARIO, *De reparacione lapsi*, 2-3 (ML 20, 1038-9): 2. Ubi est misericordia christianaæ religionis, quam magister noster sacrificio docuit esse meliorem? Ecce iacet frater ab hoste percussus: forsitan palpitat; et vos quia sine vulnere revertimini, ne consolationem quidem plагae ipsius deferrи tentastis. Nolite esse sine formidine, beatissimi fratres: fortiorē percussit inimicus, ut celerior postmodum ei fieret aditus ad reliquos. Ut quid, rogo, spernitis vulneratum, aut sic putatis esse mortuum? Melior fuit concubina Saulis filia Respha, quae corpora defunctorum quos David pro Gabaonitarum ultione percusserat, eo usque accincta sacco, hoc est, cilicio, custodivit, donec eis roraret aqua de caelo, id est, donec pro via eorum misericordiae cœlestis stilla deflueret. Melior ille Iudas Machabaeus, qui etiam pro mortuis fratribus orationem credit esse faciendam, quos furata de Iamnia civitate idolorum dona prostraverant. 3. Ut quid, rogo, medicus noster inter librorum suorum loculos tot constituit genera pigmentorum, si nihil est ex omnibus emplastris eius, quo sanari possit vulnus quod inflixit inimicus?... Et, si placet, aperiamus scholam medici nostri, et ea (?) principio canonis vulnerum et medicaminum species perquiramus. Ecce in ipsis introitu scholæ occurunt illi duo auctores seminis carnalis, qui, venenato serpentis dente percussi, non sta-

paradisi deliciis, id est, de Ecclesiae libertate et sacri communione ministerii.

tim perpetuae poenae mortis addicti sunt; sed delecti de paradisi deliciis, id est, de Ecclesiae libertate et de sacri communione mysterii...

Como habrá podido apreciarse, las variantes no son puramente literales, sino que afectan al matiz del pensamiento. Nótese cómo se altera la puntuación a partir de la cláusula *Ut quid, rogo, medicus noster...*, con la consiguiente modificación de las ideas.

Parecidas diferencias hallamos en el capítulo cuarenta y seis, que Burcardo intitula *De eadem re* y que atribuye al mismo Juan Constantinopolitano (*Item eiusdem*).

*Decreto*, 19, 46 (ML 140, 993-4): Unde vides *quia sic* peccati contagione maculamur. Ne quae-so, beatissime *mihī*, fratrem nostrum in profundum putei sub ini-qui principis potestate demersum, *desperationis lapidibus* obruamus. Imitemur illum Aethiopem, qui sanctum Hieremiam in lacu ab iniquo rege demersum, assumptis triginta hominum auxiliis, et mis-sis ad eum pannis et funibus veteribus, liberavit. Facilis *ne esto* ad lapsum, ruinamque miserorum. Porrige manū iacenti fratri, qui confusus pudore peccati, nec eri-gere se, aut oculos audet attolle-re. Comple legem Mosi. Cecidit asinus fratris sub pondere, hoc est, caro evicta peccato, acclina te, et humilia, et subleva de ruina. Quid erubescis coniungi homini peccatori? Respice illum qui di-cit: *Noli nimium esse iustus. Ma-gister noster, a latronibus vul-ne-ratum, non solum cura dignum iudicat, verum etiam ad stabulum suum et ovile perduxit.* Et tu er-

*De rep. larsi*, 5, 6, 9 (ML 20, 1041-2, 1045): 5. Unde vides quo dicitur peccati contagione macula-mur, ita expulsione eius ablui-mur. 6. Ne quae-so, beatissime, fratrem nostrum in profundo pu-tei sub iniqui principis potestate demersum, lapidibus desperationis obruamus. Imitemur illum Aethio-pem, qui sanctum Ieremiam in lacum ab iniquo rege demersum, assumptis triginta hominum au-xiliis, et demissis ad eum pannis et funibus, liberavit. 9. ...facilis est ad lapsum ruinamque mise-rum: Porrige manū tuam iacenti fratri, qui confusus pudore peccati, nec erigere se, nec ocu-los audet attollere. Comple legem Moysi: Si ceciderit asinus fratris tui sub pondere, hoc est, caro vieta peccato, acclina te, et hu-milia te, et subleva de ruina. Quid erubescis coniungi homini peccatori? Respice illum qui dicit: *Noli nimium esse iustus. Magister noster, a latronibus vulneratum, non solum cura dignum iudicat,*

go collige fratrem, quem diabolus latro percussit. *Consigna stabulario, id est, beato episcopo, qui, si quid in eo impenderit, amplius a Domino consequetur.*

verum etiam ad stabulum suum et ovile restituit... Et tu ergo collige fratrem, quem diabolus latro... percussit; assigna stabulario, hoc est, B. episcopo, qui, si quid in eo impenderit, amplius a Domino consequetur.

La sentencia de Burcardo, *Facilis ne esto ad lapsum ruinamque miserorum*, apenas se entiende. Y es que aquí se pasa del capítulo sexto de Baquíario al noveno, empezando por esas palabras, que son el final de este parrafito, bien claro y transparente: *Lubrica est via saeculi huius, glaciali iniquitate consticta; quam cum modicae concupiscentiae calor solverit, facilis est ad lapsum ruinamque miserorum.*

El capítulo cuarenta y siete de Burcardo, que también está encabezado por las mismas palabras que el anterior, *De eadem re*, y que también se cree pertenecer a Juan de Constantinopla (*Item idem*), corresponde a cláusulas de los apartados diez y once del *De reparatione lapsi*.

*Decreto*, 19, 47 (ML 140, 994): *Evangelicus sermo dicit: Si peccaverit is te frater tuus, corripe eum solus. Si te audierit, lucratus es eum, et cetera quae continet sermo praecepti. Vide quid dicit. Ne exhibarentur filii incircumcisorum. Filii enim incircumcisorum sunt homines saeculi, in praesupstitione sui errore et gentilitate viventes. Hi ergo exhibarentur, cum audiunt ruinam militis Christi. Peccatum igitur celetur, et adhibetur emendatio. Nos enim consolationis linteamina, et caelestis spei pigmenta tribuamus. Ipse autem infra sepulcrum secreti sui confessus peccati pudore contineatur, ubi conscientiae verme laceretur; qui totas in eo*

*De rep. lapsi*, 10-11 (ML 20, 1.046-7): 10. Nonne huic pracepto cohaeret etiam ille evangelicus sermo qui dicit: Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum solus; quod si te audierit, lucratus es eum; si autem non te audierit, adhibe tecum duos vel tres testes, et reliqua quae continet sermo praecepti. Vides ergo quid dicit: Ne exhibarentur filii incircumcisorum... Filii enim incircumcisorum qui sunt nisi homines huius saeculi, in peccati sui errore et gentilitate viventes? Hi ergo exhilarantur cum audiunt ruinam militis Christi... 11. Peccatum eius celetur et auferatur e medio. Nos autem consolationis linteamina et caelestis spei pigmenta

*obligat putredines peccatorum, donec nullum ex se fetorem famae turpis emittat.*

tribuamus; ipse autem intra sepulcrum secreti sui, confusus peccati pudore contineat se; ibi conscientiae, suae verme laceretur, qui totas in eo putredines peccatorum consumat, donec nullum ex se fetorem famae turpis emittat.